ATA DA SEGUNDA REUNIÃO  DA COMISSÃO FORMADORA DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA- COEP DA FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DOM BOSCO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE.

Ao  primeiro dia do mês de junho de dois mil e dezessete, na Sala Verde Tymburibá, da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras Dom Bosco – FFCLDB realizou-se a Segunda Reunião Ordinária formadora do Comitê de Ética em Pesquisa- COEP, com a presença dos seguintes membros: Profª Drª Nilza Magalhães Macário, representante do Centro de Pesquisa e Pós Graduação – CPGE da Associação Educacional Dom Bosco,  Profª Ms. Alice Kulina Simon Esteves, representante do Curso de Ciência Biológicas da FFCLDB, por solicitação do Coordenador do Curso Prof. Ms. Luís Sérgio Sarahyba, Profª Ms. Sueli Sardinha Guedes, Coordenadora do Curso de Pedagogia da FFCLDB, Profª Drª. Vera Lúcia da Silva Almeida, Prof. Dr. Marcos Cotrim de Barcellos, Profª Drª Eliana Miclele Paviotti Fischer, do Curso de Ciências Biológicas e os discentes eleitos pelo Diretório Acadêmico Maria Thereza Machado – DAMTM, Amanda Ribeiro Duarte e Douglas de Souza Santos. A reunião, conduzida pela Profª. Nilza Magalhães Macário iniciou com uma saudação de boas vindas, passando a palavra para a Profª Ms. Alice Kulina Simon Esteves que iniciou a leitura da proposta de Regimento do Comitê de Ética em Pesquisa- COEP. O Prof. Dr. Marcos Cotrim Barcellos apontou algumas adequações a serem realizadas, ficando o documento para ser novamente lido, analisado e apreciado para a provação ou sofrer novos ajustes. A Profª. Drª. Nilza Magalhães Macário agradeceu a presença de todos, marcando uma nova reunião a ser convocada por e-mail no mês de junho de dois mil e dezessete, para dar continuidade à elaboração dos documentos exigidos. Nada mais tendo a tratar, eu, Alice Kulina Simon Esteves, elaborei e digitei esta Ata para submissão e aprovação do Conselho Superior da FFCLDB, para ser assinada por mim e pelos presentes.

	Alice Kulina Simon Esteves

	Amanda Ribeiro Duarte

	Douglas de Souza Santos

	Eliana Michele Paviotti Fischer

	Marcos Cotrim Barcellos

	[bookmark: _GoBack]Nilza Magalhães Macário

	Sueli Sardinha Guedes

	Vera Lúcia da Silva Almeida